Дело № 1-80/2017 г.

Приговор

именем Российской Федерации

гор. Нарткала 22 мая 2017 года

Урванский районный суд КБР в составе судьи Кудабердокова Д.А.,

при секретаре Жиловой И.Х., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Урванского района КБР Темрока Ж.Н.,

подсудимой ФИО1,

защитника Каровой Ж.Х., представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, проживающей в КБР 

<

адрес>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

установил:

ФИО1, являясь на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ начальником отделения 

<

данные изъяты>, и неся полную материальную ответственность, согласно договору № от ДД.ММ.ГГГГ, с использованием своего служебного положения путем присвоения совершила хищение вверенного ей чужого имущества при следующих обстоятельствах. 

Согласно договору № от ДД.ММ.ГГГГ о доставке и выплате пособий, компенсаций и других выплат населению КБР между 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> (Исполнитель) Исполнитель осуществляет выплаты населению по выплатным документам, составленным Заказчиком, во всех населенных пунктах КБР по месту жительства получателей этих выплат через отделения почтовой связи. При этом Заказчик обязуется обеспечивать качественное составление и своевременное представление Исполнителю всех выплатных документов, а Исполнитель обязан производить выплату пособий, компенсаций и других выплат ежемесячно в выплатной период отчетного месяца – со 2-го по 26-е число отчетного месяца, несет ответственность за выплату и невыплату пособий, компенсаций и других выплат, допущенных при полном финансировании Исполнителя в выплатной период отчетного месяца. 

Обладая в занимаемой должности организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, осуществляя свои должностные обязанности согласно должностной инструкции начальника ОПС, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ, а также Инструкции о порядке осуществления и документального оформления кассовых операций в 

<

данные изъяты>, утвержденной приказом № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 обязана была обеспечивать сохранность денежных сумм, пенсий, регресса, почтовых отправлений, ценностей, товаров, документации отделения связи, оборудования, имущества, своевременную доставку печати и почтовых отправлений адресатам, осуществлять контроль за оплатой пенсий, регресса, пособий и компенсационных выплат, осуществлять обмен почты с почтовым транспортом, обеспечивать предоставление других видов услуг, от предоставления которых получает доход, выводить и проверять остатки кассы ОПС, в конце рабочего дня выводить движение всех видов продукции по каждому разделу дневника, проверять правильность выведения дневника ф.130, обеспечение сохранности денежных средств, при наличии сверхлимитных остатков денежных средств в кассе ОПС производить их отправку в главную кассу почтамта установленным порядком, выполнять обязанности по исполнению внутреннего контроля 

<

данные изъяты> за операциями по приему и выплате почтовых переводов денежных средств, своевременно через почтальона уведомлять получателя о переводе денежных средств в его адрес и т.д.

ДД.ММ.ГГГГ почтовым транспортом в 

<

данные изъяты> доставлены денежные средства на выплату ежемесячных пособий на ребенка и ежемесячных пособий по уходу за ребенком до 3 лет за ДД.ММ.ГГГГ, которые вместе с выплатными ведомостями приняла ФИО1, отразив в дневнике Ф.130. приход денежных средств.

В числе получателей ежемесячных пособий на ребенка и ежемесячных пособий по уходу за ребенком до 3 лет за ДД.ММ.ГГГГ значилась Л., которой в доставке значились денежные средства в сумме 1985,22 рублей и в сумме 3265,29 рублей соответственно. 

В тот же день, в период рабочего времени с 08 часов по 17 часов, точное время следствием не установлено, находясь в помещении 

<

данные изъяты>, имея умысел на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, ФИО1, используя свое служебное положение, подделала в ведомости № за ДД.ММ.ГГГГ на получение ежемесячных пособий на ребенка в сумме 1985,22 рублей и в ведомости № за ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ на получение ежемесячных пособий по уходу за ребенком до 3 лет в сумме 3265,29 рублей подписи от имени Л. в графах «подпись пол.» и путем присвоения похитила указанные денежные средства. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии своего защитника заявила ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства, мотивируя согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании она согласилась с предъявленным обвинением и поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что осознает характер и последствия данного ходатайства, заявленного добровольно и после консультаций с защитником.

Ходатайство ФИО1 поддержано в суде защитником Каровой Ж.Х. и с ним согласились государственный обвинитель.

Согласно письменному заявлению, представитель потерпевшего Г., указывая на возмещение ущерба и отсутствие к подсудимой претензий, а также на согласие на рассмотрение дела в особом порядке, просила провести судебное заседание в ее отсутствие. 

Рассмотрев материалы уголовного дела, заслушав участников процесса, суд считает ходатайства подсудимой подлежащим удовлетворению с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства по следующим основаниям.

Как установлено судом, ФИО1 согласилась с предъявленным обвинением и ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, против этого не возражают государственный обвинитель и представитель потерпевшего. 

Наказание за совершенное подсудимой преступление не превышает 10 лет лишения свободы.

Подсудимая в суде подтвердила, что осознает характер и последствия указанного ходатайства, заявленного добровольно после консультаций со своим защитником.

Приведенные обстоятельства указывают на соблюдение в полном объеме требований ст. 314 УПК РФ. 

Из материалов дела усматривается, что обвинение, предъявленное подсудимой, и с которым она согласилась, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

С учетом обстоятельств дела суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

При определении подсудимой вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о её личности, смягчающие её наказание обстоятельства, влияние наказания на её исправление и условия жизни семьи.

При характеристике личности ФИО1 суд учитывает, что она к уголовной ответственности привлекается впервые, имеет двух малолетних детей, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит. 

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие малолетних детей признается судом обстоятельством, смягчающим ее наказание.

Признание подсудимой своей вины с ходатайством о рассмотрении дела в особом порядке суд расценивает как раскаяние в содеянном и учитывает также в качестве обстоятельства, смягчающего её наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, по делу не установлено. 

С учетом изложенного, принимая во внимание её поведение после совершения преступления, а также характеризующие данные, суд приходит к выводу о возможности достижения целей наказания и исправления ФИО1 без отбывания наказания и без дополнительных наказаний с применением правил ст.73 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить за это наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства (работы) без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда периодически, в установленные этим органом сроки, являться на регистрацию. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, подписка о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по делу: ведомость № за ДД.ММ.ГГГГ министерства труда и социального развития КБР от ДД.ММ.ГГГГ на имя Л. по выплате ежемесячного пособия на ребенка в общей сумме 1985,22 рублей; ведомость № за ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ на имя Л. по выплате ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 3 лет в общей сумме 3265,29 рублей хранить при уголовном деле; должностную инструкцию начальника 

<

данные изъяты> с.

<

адрес>, утвержденную начальником 

<

данные изъяты> - М. на ФИО1; заявление от ФИО1 о приеме на работу; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме ФИО1 на должность начальника 

<

данные изъяты>; приказ о прекращении (расторжении) № от ДД.ММ.ГГГГ трудового договора с работником (увольнении); трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ; договор № о полной индивидуальной материальной ответственности на ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; положение об отделении почтовой связи 

<

данные изъяты>; реестр-отчет от ДД.ММ.ГГГГ на выплату ежемесячных пособий по уходу за ребенком до 3 лет за ДД.ММ.ГГГГ; реестр-отчет от ДД.ММ.ГГГГ на выплату ежемесячных пособий на ребенка за ДД.ММ.ГГГГ; опись на выплату ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 3 лет; опись на выплату ежемесячных пособий на ребенка в ДД.ММ.ГГГГ; дневник ф.130 за ДД.ММ.ГГГГ; ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров ф.130 за ДД.ММ.ГГГГ, возвращенные потерпевшему через представителя Г., оставить для хранения и использования в архиве 

<

данные изъяты>. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной ФИО1 – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, а также апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей её интересы, ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Урванского 

районного суда КБР (подпись)

Копия верна: Д.А.Кудабердоков